
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Decreto nr. 28 Del 22/11/2023

1 - SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

DECRETO

Oggetto: NOMINA COLLABORATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO E PIENO 
DA ASSEGNARE AGLI UFFICI POSTI ALLE DIRETTE DIPENDENZE ORGANI DI INDIRIZZO 
POLITICO 

IL SINDACO

VISTO e richiamato quanto disposto dall’articolo 90 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali,  che disciplina la costituzione degli  uffici  alle dirette dipendenze degli  organi di  indirizzo 
politico amministrativo prevedendo che:

 Possono  essere  istituiti  uffici  alle  dirette  dipendenze  del  Sindaco,  della  Giunta  e  degli 
Assessori  Comunali,  qualora  il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi  ne 
preveda l’istituzione;

 Tali uffici possono essere costituiti da dipendenti dell’ente ovvero, salvo che per gli enti che 
si trovano in dissesto finanziario o strutturalmente deficitari,  da collaboratori assunti con 
contratto a tempo determinato di durata non superiore alla durata del mandato del Sindaco 
che li ha nominati;

 Le funzioni svolte da tali uffici sono di supporto agli organi istituzionali ovvero per le funzioni 
loro proprie, ai sensi di quanto disposto dall’ordinamento, di indirizzo politico e di controllo;

ATTESO CHE il personale da assegnare a tali uffici costituiti ex articolo 90 del TUEL è individuato, 
in relazione alla natura fiduciaria dell’incarico conferito, dal Sindaco;
PRESO ATTO inoltre che,  per la  corretta impostazione dell’ufficio,  è  necessario individuare le 
competenze e funzioni ad esso attribuite precisando che il  personale addetto a tali  uffici  ha il 
compito di collaborare esclusivamente alle funzioni di indirizzo e controllo attribuite agli organi e 
non può vedersi attribuito lo svolgimento di alcun compito di natura gestionale;
RICHIAMATO quanto  disposto  dall’articolo  13  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e 
servizi del Comune di Umbertide il quale dispone: “Art. 13 (Uffici alle dirette dipendenze degli 
Amministratori e collaborazioni):
“1.  Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  possono  essere  istituiti  uffici  posti  alle  dirette  
dipendenze del Sindaco, della Giunta o degli Assessori, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e  
di controllo loro attribuite ai sensi dell'art. 90, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali. Tali uffici possono essere costituiti da dipendenti dell'ente o da  
collaboratori assunti con contratto a tempo determinato .
2. Gli incarichi di cui al precedente comma, presupponendo un rapporto fiduciario, sono conferiti  
intuitu personae su segnalazione del Sindaco sentita la Giunta o i singoli Assessori interessati,  
senza esperimento di alcuna procedura concorrenziale, per un periodo coincidente con la durata  
del mandato, per cui il rapporto si interrompe automaticamente in caso di cessazione dalla carica  
elettiva del Sindaco o dell’Assessore di riferimento per qualunque ragione, ferma la facoltà dei  
contraenti di risolvere o recedere dal contratto secondo la disciplina civilistica. Il corrispettivo per le  
collaborazioni  esterne  non  può  essere  in  ogni  caso  inferiore  al  trattamento  economico  lordo  
previsto per l'ottava q.f. ove sia richiesto il diploma di laurea.



3. Si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni dell'art. 9 e 20.
4. Il distacco di personale interno a tempo indeterminato avviene fermo restando la qualifica ed il  
profilo  professionale  in  godimento,  salva  l’interruzione  del  rapporto  di  lavoro  per  l’assunzione  
dell’incarico a termine.
5.  Ai  sensi  del  6°  comma  dell'articolo  110  D.Lgs.  18/08/2000,  267  Testo  Unico  delle  leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, il Sindaco  
può  procedere  a conferire,  intuitu  personale,  collaborazioni  esterne  ad  alto  contenuto  di  
professionalità o di specializzazione nel settore.”
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 226 del 19/10/2023 con la quale è stato istituito 
l'ufficio alle dirette dipendenze degli  organi di indirizzo politico ai  sensi articolo 90 TUEL e del 
Regolamento sull'ordinamento uffici e servizi del Comune di Umbertide”;
VALUTATO che, per il conseguimento degli obiettivi che questa Amministrazione si prefigge sono 
state individuate, con la Deliberazione di Giunta Comunale sopra indicata, le seguenti funzioni da 
svolgere in supporto all’attività degli organi di indirizzo politico:
1)Figura  di  portavoce  e  addetto  alle  relazioni  interne  ed  esterne,  con  contratto  di  lavoro 
subordinato e a tempo pieno, che avrà i seguenti compiti:

 Segreteria del Sindaco e della Giunta con la gestione agenda degli appuntamenti;
 attività di comunicazione e del mantenimento dei rapporti con i cittadini, i gruppi di interesse 

e  le  associazioni  attraverso  l’utilizzo  di  social  network:  facebook,  canale  whatsapp, 
youtube, ;

 realizzazione video (editing, montaggio per uso digitale, ecc);
 gestione ed implementazione di siti web compreso il sito istituzionale, attività di blogging e 

newsletter;
 collaborazione  all’organizzazione  di  incontri  pubblici  su  temi  strategici  individuati  dal 

Sindaco e dalla Giunta Comunale;
 collaborazione con la struttura organizzativa comunale e, in particolare, con gli uffici che 

curano i servizi rivolti all'utenza.
DATO ATTO che:
- a seguito di pubblicazione di apposito avviso volto a raccogliere le candidature, ex articolo 90 del 
Testo Unico Enti Locali e articolo 13 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi  del  Comune di  Umbertide,  per  l’assunzione di  un  collaboratore  con contratto a  tempo 
determinato  e  pieno,  Area  professionale  degli  Istruttori  (categoria  C),  approvato  con 
determinazione  dirigenziale  n.22/131  del  25/10/2023, sono  pervenute  all’Amministrazione 
Comunale,  entro  il  termine di  scadenza,  n.  6  manifestazioni  di  interesse a  ricoprire  l’incarico, 
corredate dalla documentazione richiesta dall’avviso pubblico;
- che, come da verbale e istruttoria del Servizio Personale (documentazione agli atti), la domanda 
di manifestazione di interesse,  prot. n. 27313 del 08/11/2023 e prot. n. 27379 del 09/11/2023 (invio 
replicato  da  parte  dello  stesso  candidato)  non  è  stata  ammessa  in  quanto   presentata   con 
modalità diversa da quelle previste in modo tassativo a pena di esclusione, all'art. 5  dell'avviso di 
cui trattasi;
ESAMINATA la  documentazione  inviata  a  corredo  di  ciascuna  candidatura,  in  particolare  i 
curriculum studi e professionale di ciascuna candidatura;
VALUTATO  che  rispetto  alla  candidatura  del dott.  Alessio  Fiorucci  (candidatura  acquisita  al 
protocollo n.26574 del 27/10/2023 e protocollo n. 26630 del 30/10/2023 - integrazione), rileva, oltre 
alle competenze acquisite con gli studi, l'esperienza maturata presso il Comune di Umbertide in 
ordine alle attività elencate nell’avviso sopra citato quali funzioni da svolgere in supporto all’attività 
degli organi di indirizzo politico;
RITENUTO pertanto, alla luce della valutazione comparativa delle candidature effettuata e delle 
considerazioni sopra esposte in relazione alla candidatura ritenuta idonea per le necessità del 
Comune, di nominare in qualità di collaboratore con contratto a tempo determinato e pieno, Area 
professionale degli Istruttori (categoria C), da assegnare agli uffici posti alle dirette dipendenze 
organi di indirizzo politico del Comune di Umbertide, il Dott. Alessio Fiorucci, generalità specificate 
negli atti istruttori;

DECRETA

1)Di  dare atto che la  premessa,  che qui  si  intende integralmente richiamata,  costituisce parte 



integrante del dispositivo ai fini della motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 legge 241 del 
1990;
2)Di  nominare,  in  qualità  di  collaboratore  con  contratto  a  tempo  determinato  e  pieno,  Area 
professionale degli Istruttori (categoria C),  da assegnare agli uffici posti alle dirette dipendenze 
organi di indirizzo politico del Comune di Umbertide, il Dott. Alessio Fiorucci, generalità specificate 
negli atti istruttori;
3)Di conferire l’incarico in oggetto per la durata  di un anno decorrente dalla  data di stipula del 
relativo  contratto.  Il  contratto potrà  essere prorogato  in  ogni  caso entro  il  termine finale  della 
conclusione  del mandato  politico  amministrativo  salvo  revoca  o  altra  causa  di  cessazione 
anticipata, come disposto dal Regolamento Uffici e Servizi del Comune di Umbertide;
4)Di dare comunicazione al Dott. Alessio Fiorucci della nomina quale collaboratore con contratto a 
tempo determinato e pieno,  Area professionale degli  Istruttori  (categoria C),  da assegnare agli 
uffici posti alle dirette dipendenze organi di indirizzo politico mediante comunicazione da inviarsi 
tramite pec unitamente a copia del presente provvedimento;
5)Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Ufficio  Personale  per  gli  adempimenti  di 
competenza;
6)Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line ai fini della pubblicità 
legale e nel sito istituzionale del Comune di Umbertide, nella sezione dedicata di “Amministrazione 
Trasparente”.  

 Il Sindaco 

 LUCA CARIZIA 


